
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  12 AGOSTO 2025

n. 238/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:PNRR_M5.C2.INV.2.1_CUP E94H20001500004_RIQUALIFICAZIONE PARCO 
RESISTENZA II LOTTO CON APPLICAZIONE CRITERI MINIMI 
AMBIENTALI_APPROVAZIONE SAL FINALE

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

CUP E94H20001500004 
OOPP-RIGENERAZIONE URBANA 
2021-PARCO RESISTENZA II 
LOTTO

 2025  20961  2025  33  1.634,77 BRESCIANI ASFALTI srl CON 
UNICO SOCIOCod. Siope

2.09.06.01.00
2108

E94H20001500004CUP
8929215D4FCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 12/08/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

− con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 

dirigente la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì  

- con determinazione dirigenziale n. 296/SU del 13/09/2022 sono stati affidati alla ditta 

BRESCIANI ASFALTI S.R.L., strada del Bramafame n.41/6_10148 Torino, i lavori di 

“Riqualificazione del parco della Resistenza II lotto con applicazione dei criteri minimi 

ambientali” per un importo € 393.537,65 oltre € 8.542,13 per oneri della sicurezza, per un 

importo totale di € 402.079,78 oltre IVA__CUP E94H20001500004 - CIG: 8929215D4F - 

numero gara 8307033;  

- con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

finanze e con il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile del 30 dicembre 

2021, con riferimento al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare 

alla Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 

comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”, sono stati approvati 

l’elenco e la graduatoria dei progetti ammissibili ed è stato approvato l’elenco dei progetti 

beneficiari, tra cui anche il progetto RIQUALIFICAZIONE PARCO RESISTENZA II LOTTO 

CON APPLICAZIONE DEI CRITERI MINIMI AMBIENTALI – CUP E94H20001500004. 

- i lavori di riqualificazione del parco della Resistenza II lotto con applicazione dei criteri 

minimi ambientali opere di completamento sono finanziati con fondi PNRR e fondi 

comunali; 

Richiamato il verbale di inizio dei lavori datato 20/10/2022; 

Richiamati i seguenti atti: 

-determinazione n.81/SU del 10/03/2023 è stata approvata l’anticipazione del prezzo pari 

al 20% dell’importo contrattuale; 

- il contratto stipulato in data 22/06/2023 rep. 4262; 



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

- in data 19/06/2023 con determina SU186 è stata approvata una perizia di variante che 

ha concesso una proroga alla data del 19/07/2023; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 409/SU del 19/12/2023 con la quale veniva 
rideterminato il quadro economico dei lavori, dopo l’aggiudicazione, relativi al contributo 
PNRR_M5.C2.INV.2.1_CUP E94H20001500004_RIQUALIFICAZIONE PARCO 
RESISTENZA II LOTTO CON APPLICAZIONE CRITERI MINIMI AMBIENTALI  
 

- la perizia di variante pervenuta con pec prot. 17121 del 15/04/2024, approvata con 

determinazione n. 214ST del 02/08/2024, da cui conseguiva la rideterminazione del 

seguente quadro economico: 

 

 
LAVORI 

    
   

  

Importo a base 
di gara 

Importo di 
aggiudicazio
ne (con 
ribasso 
4,790%) 

Importo 
Determinazio
ne n. 409/SU 
del 
19.12.2022 
(con ribasso 
4,790%) 

Importo di 
Perizia di 
Variante 1 
(con ribasso 
4,790%) 

Importo di Perizia di 
Variante 2 (con 
ribasso 4,790%) 

  

 
Opere edili € 238 

532,64 
€ 227 

106,93 
€ 204 398,49 € 204 

398,49 
€ 207.042,5

0 
  

 
Impianti 

elettrici 
€ 50 157,70 € 47 755,15 € 51 197,23 € 51 197,23 € 82.907,09   

 
Arredo urbano € 124 

646,13 
€ 118 

675,58 
€ 181 793,39 € 181 

793,39 
€ 182.885,8

8 
  

A LAVORI A 
CORPO (soggetti 
a ribasso d'asta) 

€ 413 
336,47 

€ 393 
537,65 

€ 437 389,11 € 437 
389,11 

€ 472.835,4
7 

  

B ONERI PER 
LA SICUREZZA 
(non soggetti a 
ribasso d'asta) 

€ 8 542,13 € 8 542,13 € 8 542,13 € 8 542,13 € 8 542,13   

C TOTALE 
IMPORTO 
LAVORI 

€ 421 
878,60 

€ 402 
079,78 

€ 445 931,24 € 445 
931,24 

€ 481.377,6
0 

  

 
SOMME A 

DISPOSIZIONE       
 

 
SPESE 

TECNICHE 
       

D 

Progettazione 
definitiva-
esecutiva, 
Coordinamento 
per la sicurezza 
in fase di 
progettazione ed 
esecuzione, 
Direzione Lavori, 
Contabilità 

€ 26 255,03 € 26 255,03 € 29.061,43 € 29.061,43 € 29.061,43 

  



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

E CNPAIA 4% su 
spese tecniche 

€ 1 050,20 € 1 050,20 € 1 162,46 € 1 162,46 € 1 162,46   

F TOTALE 
SPESE 
TECNICHE 

€ 27 305,23 € 27 305,23 € 30.223,89 € 30.223,89 € 30.223,89   

G Funzioni 
tecniche ed 
acquisti 
innovazione da 
Regolamento 

€ 2 953,15 € 2 953,15 € 3 .121,52 € 3 .121,52 € 5.051,66   

H Contributo 
ANAC 

€ 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00   

I Somme a 
disposizione per 
lavori in 
economia e 
imprevisti 

€ 21 093,93 € 42 872,64 € 1 000,00 € 1 000,00 € -   

L Somme a 
disposizione per 
accordi bonari 

€ 11 661,46 € 11 661,46 € 11 661,46 € 11 661,46 € 1.336,96   

M Aggiornamento 
prezzi2023 
liquidati 

€ - € - €  €  € 52.433,02   

M Aggiornamento 
prezzi 

€ - € - €  €  € 2.750,52   

N 

TOTALE 
SOMME A 
DISPOSIZIONE 
escluse spese 
tecniche 
impegnate su 
cap. 
20186/1/2021 (F) 

€ 35 933,54 € 57 712,25 € 100.788,14 € 100.788,14 € 61.797,15 

  

         

 
ONERI 

FISCALI       
 

O IVA 10 % 
sull'importo totale 
dei lavori 

€ 42 187,86 € 40 207,98 € 44 593,12 € 44 593,12 € 48.137,76   

P IVA 22% SU 
SPESE 
TECNICHE E 
CNPAIA 

€ 6 007,15 € 6 007,15 € 6 649,25 € 6 649,25 € 6 649,25   

Q TOTALE 
ONERI FISCALI 

€ 42 187,86 € 40 207,97 € 51242,38 € 51242,38 € 54.787,02   

R TOTALE 
QUADRO 
ECONOMICO  

 

€ 500 
000,00 

€ 500 
000,00 

€ 597 961,76 € 597 
961,76 

€ 597 
961,76 

  

 

- i verbali di fine lavori del 13/09/2024 e 25/10/2024. 



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

Richiamate le liquidazioni effettuate: 

Anticipazione: Fatt. 10/23 del 06/03/2023 € 80.415,96 oltre iva per € 88.457,56  
SAL 1:   
Fatt 34/23 del 11/07/2023 € 148.643,51 oltre iva per € 163.507,86 
Fatt 35/23 del 11/07/2023 € 23.028,82 oltre iva per € 25.331,70 art.26 DL 50/2022 
SAL 2:   
Fatt 72/23 del 05/12/2023 € 128.049,64 oltre iva per € 140.854,60 
Fatt 73/23 del 05/12/2023 € 16.618,20 oltre iva per € 18.280,02 art.26 DL 50/2022 
SAL 3:   
Fatt 16/24 del 17/04/2024 € 56.841,62 oltre iva per € 62.525,78 
Fatt 17/24 del 17/04/2024 € 7.781,03 oltre iva per € 8.559,13 art.26 DL 50/2022 
SAL 4:   
Fatt 40/24 del 27/08/2024 € 46.061,95 oltre iva al 10% per un totale di € 50.668,15 
Fatt 41/24 del 27/08/2024 € 1.387,17 oltre iva al 10% per € 1.525,89 art.26 DL 50/2022 
 
 
Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il 
profilo qualitativo che quantitativo in quanto: 

1. sono stati applicati gli importi convenuti; 

2. risultano regolari i conteggi effettuati; 

3. risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia. 

Preso atto che il Direttore dei lavori ha consegnato con nota protocollo 0007093 del 

13/02/2025 e con nota protocollo 0009908 del 26/02/2025 la documentazione finale del 

cantiere: 

- libretto, registro sal finale e sommario 

- relazione finale CAM DNSH. 

E con nota protocollo 007093 del 13/02/2025 il CRE con prescrizioni, le quale sono state 

evase e pertanto è stato emesso in data 06/08/2025 il CRE definitivo. 

Verificato che dalla contabilità finale si attesta l’esecuzione di lavori per un importo pari a 
€ 472´835,49 oltre oneri pari a € 8´542,13 per complessivi € 481´377,61.  

Il credito a favore della ditta BRESCIANI ASFALTI S.R.L. corrisponde a € 15.070,74 

(diconsi euro quindicimilasettanta/74). 

Dato atto: 

- che la ditta BRESCIANI ASFALTI S.R.L. ha inoltrato la polizza biennale per il 

pagamento della rata di saldo con nota prot. 0033463 del 30/07/2025 per l’importo 

di € 15.070,74 oltre iva e tasso di interessi per complessivi € 17.135,88 - garanzia 

numero 06/01/26/3232361 emessa il 17/06/2025 da Finanziaria Romana;  



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

- di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestanti la stessa, 

depositato presso questo servizio, è identificato con DURC Numero Protocollo 

INAIL_49735312 Data richiesta 27/06/2025 Scadenza validità 25/10/2025; 

- che la Ditta BRESCIANI ASFALTI S.r.l. ha trasmesso il Certificato di Conformità n° 

PDR066/25 sistema di gestione per la parità di genere, certificato ai sensi della 

UNI/PdR 125:2022 dall’Organismo di Certificazione Cersist S.r.l. con Marchio UNI -  

Misure per garantire la parità di genere nel contesto lavorativo – data emissione 

17/03/2025; 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono 

quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone 

delegate ad operare su tale conto. 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato inoltre atto: 

2. della necessità di approvare lo stato finale dei lavori; 

3. che il codice CUP E94H20001500004; 

4. che il codice CIG è 8929215D4F. 

 

D E T E R M I N A 

Di approvare: 

- la contabilità dei lavori relativa allo stato finale dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE PARCO 

RESISTENZA II LOTTO CON APPLICAZIONE DEI CRITERI MINIMI AMBIENTALI” 

trasmessa dal direttore dei lavori Arch. Fabrizio Bianchetti, dalla quale risulta un 

ammontare complessivo delle opere pari a € 472´835,49 oltre oneri pari a € 8´542,13 per 

complessivi € 481´377,61; 

- il certificato di regolare esecuzione datato 13/02/2025 (con aggiornamento al 06/08/2025) 

dal quale emerge un credito a favore della ditta BRESCIANI ASFALTI S.R.L. di euro € 

15.070,74; 

- che è necessario impegnare la somma residua riferita al maggior prezzo art.26 DL 

50/2022, pari a € 1.634,77; 

- Di dare atto che il quadro economico finale verrà approvato a conclusione delle 

liquidazioni delle varie figure coinvolte, successivamente al quale verrà dato atto delle 

economie di gara; 



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

- Di svincolare la garanzia definitiva emessa dall’appaltatore per la stipula del contratto - 

garanzia definitiva di euro 16.083,20 mediante polizza fideiussoria n. 06/01/21/3124734 

secondo lo schema tipo 1.2 del D.M. n. 31 del 19 gennaio 2018, emessa in data 3 ottobre 

2022 a Roma da FINANZIARIA ROMANA S.p.A. Spera Guendalina. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Alessia Pagani, Area Tecnica del 

Comune di Borgomanero, Settore Edilizia scolastica e sportiva.  

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 238/ST  del  12 AGOSTO 2025

Oggetto:PNRR_M5.C2.INV.2.1_CUP E94H20001500004_RIQUALIFICAZIONE PARCO 
RESISTENZA II LOTTO CON APPLICAZIONE CRITERI MINIMI 
AMBIENTALI_APPROVAZIONE SAL FINALE

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CUP E94H20001500004 
OOPP-RIGENERAZIONE URBANA 
2021-PARCO RESISTENZA II 
LOTTO

BRESCIANI ASFALTI srl CON 
UNICO SOCIO

 1.634,77

2.09.06.01.00

8929215D4FCIG
E94H20001500004CUP

2108Cod. Siope

 33  2025  20961  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 21/08/2025

Determina 238/ST  del  12 AGOSTO 2025


